

# 세출예산내역서

회계연도 : 2008년  
 예산구분 : 본예산  
 부서 : 건축지적과 ~ 건축지적과  
 회계구분 : 일반회계

(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목          |  | 예산액        | 전년도 예산액    | 비교증감       | 산출근거          |              |
|-------------------------|--|------------|------------|------------|---------------|--------------|
| 계                       |  | 27,262,869 | 30,121,453 | △2,858,584 |               |              |
| 건축지적과                   |  | 27,262,869 | 30,121,453 | △2,858,584 |               |              |
| 쾌적한주거환경조성및주민편의위주의지적행정구현 |  | 26,992,069 | 28,817,353 | △1,825,284 |               |              |
| 주거환경개선                  |  | 21,283,296 | 20,020,644 | 1,262,652  |               |              |
| 농어촌주택개량                 |  | 6,014,096  | 7,012,144  | △998,048   |               |              |
| 201 일반운영비               |  | 2,000      | 0          | 2,000      |               |              |
|                         |  | 2,000      | 0          | 2,000      | 01 사무관리비      | 2,000        |
|                         |  |            |            |            | □주택관리사보자격수첩제작 | = 2,000      |
| 202 여비                  |  | 12,096     | 12,144     | △48        |               |              |
|                         |  | 12,096     | 12,144     | △48        | 01 국내여비       | 12,096       |
|                         |  |            |            |            | □주택관리국내여비     | = 12,096     |
| 501 융자금                 |  | 6,000,000  | 7,000,000  | △1,000,000 |               |              |
|                         |  | 6,000,000  | 7,000,000  | △1,000,000 | 02 통화금융기관융자금  | 6,000,000    |
|                         |  |            |            |            | □농어촌주택개량사업융자금 | = 6,000,000  |
| 도시주거환경개선                |  | 15,250,000 | 13,000,000 | 2,250,000  |               |              |
| 403 자치단체등자본이전           |  | 15,250,000 | 13,000,000 | 2,250,000  |               |              |
|                         |  | 15,250,000 | 13,000,000 | 2,250,000  | 01 자치단체자본보조   | 15,250,000   |
|                         |  |            |            |            | □도시주거환경개선사업   | = 15,250,000 |
|                         |  |            |            |            | [균            | 11,731,000]  |
|                         |  |            |            |            | [도            | 3,519,000]   |

(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목 |  | 예산액       | 전년도 예산액 | 비교증감   | 산출근거                                       |
|----------------|--|-----------|---------|--------|--------------------------------------------|
|                |  | 주택건축지원사업  | 19,200  | 8,500  | 10,700                                     |
|                |  | 201 일반운영비 | 14,200  | 7,300  | 6,900                                      |
|                |  |           | 14,200  | 7,300  | 6,900                                      |
|                |  |           |         |        | 01 사무관리비 14,200                            |
|                |  |           |         |        | □운영수당 11,200                               |
|                |  |           |         |        | ○건축위원회운영수당 70,000원*16명*10회 = 11,200        |
|                |  |           |         |        | □일반수용비 = 3,000                             |
|                |  |           |         |        | ○건축위원회심의안건유인 = 3,000                       |
|                |  | 303 포상금   | 5,000   | 1,200  | 3,800                                      |
|                |  |           | 5,000   | 1,200  | 3,800                                      |
|                |  |           |         |        | 01 포상금 5,000                               |
|                |  |           |         |        | □건축행정유공시상 = 5,000                          |
|                |  | 건축행정건실화   | 339,025 | 84,073 | 254,952                                    |
|                |  | 건축행정시스템운영 | 24,025  | 24,073 | △48                                        |
|                |  | 201 일반운영비 | 9,429   | 9,429  | 0                                          |
|                |  |           | 9,429   | 9,429  | 0                                          |
|                |  |           |         |        | 02 공공운영비 9,429                             |
|                |  |           |         |        | □공공요금및제세 341                               |
|                |  |           |         |        | ○건축행정시스템주전산기보험료 113,600,000원*0.003 = 341   |
|                |  |           |         |        | □시설장비유지비 9,088                             |
|                |  |           |         |        | ○건축행정시스템주전산기유지보수 113,600,000원*0.08 = 9,088 |

(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목 |  |               | 예산액     | 전년도 예산액 | 비교증감    | 산출근거              |           |
|----------------|--|---------------|---------|---------|---------|-------------------|-----------|
|                |  | 202 여비        | 12,096  | 12,144  | △48     |                   |           |
|                |  |               | 12,096  | 12,144  | △48     | 01 국내여비           | 12,096    |
|                |  |               |         |         |         | □건축관리추진여비         | = 12,096  |
|                |  | 203 업무추진비     | 2,500   | 2,500   | 0       |                   |           |
|                |  |               | 2,500   | 2,500   | 0       | 03 시책추진업무추진비      | 2,500     |
|                |  |               |         |         |         | □건축행정업무추진비        | = 2,500   |
|                |  | 인터넷건축행정시스템구축  | 315,000 | 60,000  | 255,000 |                   |           |
|                |  | 405 자산취득비     | 315,000 | 60,000  | 255,000 |                   |           |
|                |  |               | 315,000 | 60,000  | 255,000 | 01 자산및물품취득비       | 315,000   |
|                |  |               |         |         |         | □인터넷건축행정종합시스템서버구축 | = 315,000 |
|                |  | 효율적인지적행정구현    | 632,228 | 718,468 | △86,240 |                   |           |
|                |  | 지적기록물전산화구축    | 397,000 | 300,000 | 97,000  |                   |           |
|                |  | 403 자치단체등자본이전 | 397,000 | 300,000 | 97,000  |                   |           |
|                |  |               | 397,000 | 300,000 | 97,000  | 01 자치단체자본보조       | 397,000   |
|                |  |               |         |         |         | □지적기록물전산화시스템구축    | = 397,000 |
|                |  | 지적경계정비사업      | 42,000  | 75,000  | △33,000 |                   |           |
|                |  | 403 자치단체등자본이전 | 42,000  | 75,000  | △33,000 |                   |           |
|                |  |               | 42,000  | 75,000  | △33,000 | 01 자치단체자본보조       | 42,000    |
|                |  |               |         |         |         | □지적경계정비사업         | = 42,000  |
|                |  |               |         |         |         | [국                | 42,000]   |

(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목 |               | 예산액     | 전년도 예산액 | 비교증감     | 산출근거                                             |
|----------------|---------------|---------|---------|----------|--------------------------------------------------|
|                | 폐쇄도면전산화       | 104,694 | 96,700  | 7,994    |                                                  |
|                | 101 인건비       | 89,077  | 81,083  | 7,994    |                                                  |
|                |               | 89,077  | 81,083  | 7,994    | 10 기간제근로자등보수 89,077                              |
|                |               |         |         |          | □폐쇄도면전산화수치화일작성인부임<br>44,988원*10명*66일*3회 = 89,077 |
|                | 201 일반운영비     | 15,617  | 15,617  | 0        |                                                  |
|                |               | 8,400   | 8,400   | 0        | 01 사무관리비 8,400                                   |
|                |               |         |         |          | □일반수용비 8,400                                     |
|                |               |         |         |          | ○폐쇄도면전산화소모성물품구입비 8,400                           |
|                |               |         |         |          | - 플로터볼펜 24,000원*50개 = 1,200                      |
|                |               |         |         |          | - 폴리에스트필름 1,440원*5,000장 = 7,200                  |
|                |               | 7,217   | 7,217   | 0        | 02 공공운영비 7,217                                   |
|                |               |         |         |          | □시설장비유지비 7,217                                   |
|                |               |         |         |          | ○폐쇄도면전산화장비등유지보수<br>90,202,790원*0.08 = 7,217      |
|                | 측량업및지적측량성과내실화 | 48,320  | 222,480 | △174,160 |                                                  |
|                | 201 일반운영비     | 19,500  | 3,600   | 15,900   |                                                  |
|                |               | 9,500   | 3,600   | 5,900    | 01 사무관리비 9,500                                   |
|                |               |         |         |          | □일반수용비 4,600                                     |
|                |               |         |         |          | ○회의자료유인 20,000원*60부*3회 = 3,600                   |
|                |               |         |         |          | ○측량업등록증유인등 5,000원*200부 = 1,000                   |

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목                                      |           |       |       | 예산액       | 전년도 예산액 | 비교증감     | 산 출 근 거                                               |        |  |  |
|-------------------------------------------------------------|-----------|-------|-------|-----------|---------|----------|-------------------------------------------------------|--------|--|--|
|                                                             |           |       |       | 10,000    | 0       | 10,000   | <input type="checkbox"/> 운영수당                         | 4,900  |  |  |
|                                                             |           |       |       |           |         |          | <input type="checkbox"/> 지적적부심사위원회운영 70,000원*7명*10회 = | 4,900  |  |  |
|                                                             |           |       |       |           |         |          | 03 행사운영비                                              | 10,000 |  |  |
|                                                             |           |       |       |           |         |          | <input type="checkbox"/> 지적민원처리공무원위크숍 =               | 10,000 |  |  |
|                                                             |           |       |       | 202 여비    | 15,120  | 15,180   | △60                                                   |        |  |  |
|                                                             |           |       |       | 15,120    | 15,180  | △60      | 01 국내여비                                               | 15,120 |  |  |
|                                                             |           |       |       |           |         |          | <input type="checkbox"/> 지적업무추진여비 =                   | 15,120 |  |  |
|                                                             |           |       |       | 203 업무추진비 | 2,500   | 2,500    | 0                                                     |        |  |  |
|                                                             |           |       |       | 2,500     | 2,500   | 0        | 03 시책추진업무추진비                                          | 2,500  |  |  |
|                                                             |           |       |       |           |         |          | <input type="checkbox"/> 지적행정업무추진비 =                  | 2,500  |  |  |
|                                                             |           |       |       | 303 포상금   | 1,200   | 1,200    | 0                                                     |        |  |  |
|                                                             |           |       |       | 1,200     | 1,200   | 0        | 01 포상금                                                | 1,200  |  |  |
|                                                             |           |       |       |           |         |          | <input type="checkbox"/> 지적행정유공시상 =                   | 1,200  |  |  |
|                                                             |           |       |       | 405 자산취득비 | 10,000  | 200,000  | △190,000                                              |        |  |  |
|                                                             |           |       |       | 10,000    | 200,000 | △190,000 | 01 자산및물품취득비                                           | 10,000 |  |  |
|                                                             |           |       |       |           |         |          | <input type="checkbox"/> 전자평판측량장비1식 =                 | 10,000 |  |  |
| 부동산거래안정화사업                                                  |           |       |       | 18,120    | 15,180  | 2,940    |                                                       |        |  |  |
|                                                             | 201 일반운영비 | 3,000 | 0     | 3,000     |         |          |                                                       |        |  |  |
|                                                             | 3,000     | 0     | 3,000 | 01 사무관리비  | 3,000   |          |                                                       |        |  |  |
| <input type="checkbox"/> 부동산중개수수료요율표및자격증유인등 1,000원*3,000장 = |           |       |       | 3,000     |         |          |                                                       |        |  |  |

(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목 |  |             | 예산액       | 전년도 예산액   | 비교증감       | 산출근거                                                                                                                                                        |
|----------------|--|-------------|-----------|-----------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |  | 202 여비      | 15,120    | 15,180    | △60        |                                                                                                                                                             |
|                |  |             | 15,120    | 15,180    | △60        | 01 국내여비 15,120<br>□국내여비 = 15,120<br>○부동산중개업소합동지도점검 = 11,000<br>○부동산실거래신고및실명제운영지도점검 = 4,120                                                                  |
|                |  | 지적행정시스템운영   | 22,094    | 9,108     | 12,986     |                                                                                                                                                             |
|                |  | 201 일반운영비   | 13,022    | 0         | 13,022     |                                                                                                                                                             |
|                |  |             | 13,022    | 0         | 13,022     | 02 공공운영비 13,022<br>□공공요금및제세 694<br>○지적행정시스템주전산기보험료<br>231,142,000원*0.003 = 694<br>□시설장비유지비 12,328<br>○지적행정시스템주전산기유지보수료<br>231,142,000원*0.08/12월*8월 = 12,328 |
|                |  | 202 여비      | 9,072     | 9,108     | △36        |                                                                                                                                                             |
|                |  |             | 9,072     | 9,108     | △36        | 01 국내여비 9,072<br>□지적전산추진여비 = 9,072                                                                                                                          |
|                |  | 첨단지리정보체계구축  | 4,737,520 | 7,994,168 | △3,256,648 |                                                                                                                                                             |
|                |  | 지리정보포털시스템구축 | 177,500   | 154,500   | 23,000     |                                                                                                                                                             |
|                |  | 201 일반운영비   | 1,000     | 0         | 1,000      |                                                                                                                                                             |
|                |  |             | 1,000     | 0         | 1,000      | 01 사무관리비 1,000                                                                                                                                              |

(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목 |  |  |  | 예산액           | 전년도 예산액   | 비교증감      | 산출근거                                        |             |            |
|----------------|--|--|--|---------------|-----------|-----------|---------------------------------------------|-------------|------------|
|                |  |  |  |               |           |           | □일반수용비                                      | =           | 1,000      |
|                |  |  |  |               |           |           | ○위성영상정보시스템구축원가산출용역수수료                       | =           | 1,000      |
|                |  |  |  | 202 여비        | 4,500     | 4,500     | 0                                           |             |            |
|                |  |  |  |               | 4,500     | 4,500     | 0                                           | 01 국내여비     | 4,500      |
|                |  |  |  |               |           |           | □지리정보포털사업추진여비                               | =           | 4,500      |
|                |  |  |  | 401 시설비및부대비   | 172,000   | 0         | 172,000                                     |             |            |
|                |  |  |  |               | 140,000   | 0         | 140,000                                     | 01 기본조사설계비  | 140,000    |
|                |  |  |  |               |           |           | □GIS기본계획재정비및지리정보포털시스템IS<br>P수립용역비           | =           | 140,000    |
|                |  |  |  |               | 32,000    | 0         | 32,000                                      | 05 감리비      | 32,000     |
|                |  |  |  |               |           |           | □위성영상정보시스템등감리비                              | =           | 32,000     |
|                |  |  |  | 도로및지하시설물전산화   | 1,435,000 | 4,900,000 | △3,465,000                                  |             |            |
|                |  |  |  | 403 자치단체등자본이전 | 1,435,000 | 4,900,000 | △3,465,000                                  |             |            |
|                |  |  |  |               | 1,435,000 | 4,900,000 | △3,465,000                                  | 01 자치단체자본보조 | 1,435,000  |
|                |  |  |  |               |           |           | □도로및지하시설물전산화사업                              | =           | 1,435,000  |
|                |  |  |  |               |           |           |                                             | [국          | 1,435,000] |
|                |  |  |  | 한국토지정보시스템 운영  | 38,620    | 38,668    | △48                                         |             |            |
|                |  |  |  | 201 일반운영비     | 35,524    | 35,524    | 0                                           |             |            |
|                |  |  |  |               | 35,524    | 35,524    | 0                                           | 02 공공운영비    | 35,524     |
|                |  |  |  |               |           |           | □공공요금및제세                                    |             | 1,284      |
|                |  |  |  |               |           |           | ○한국토지종합정보망운영주전산기보혐료<br>428,000,000원*0.003 = |             | 1,284      |

(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목 |  |  |  | 예산액           | 전년도 예산액   | 비교증감      | 산출근거                                                |
|----------------|--|--|--|---------------|-----------|-----------|-----------------------------------------------------|
|                |  |  |  |               |           |           | □시설장비유지비 34,240                                     |
|                |  |  |  |               |           |           | ○한국토지종합정보망운영주전산기유지보수비<br>428,000,000원*0.08 = 34,240 |
|                |  |  |  | 202 여비        | 3,096     | 3,144     | △48                                                 |
|                |  |  |  |               | 3,096     | 3,144     | △48                                                 |
|                |  |  |  |               |           |           | 01 국내여비 3,096                                       |
|                |  |  |  |               |           |           | □한국토지종합정보망운영추진여비 = 3,096                            |
|                |  |  |  | 새주소사업         | 3,025,000 | 2,896,500 | 128,500                                             |
|                |  |  |  | 403 자치단체등자본이전 | 3,025,000 | 2,881,500 | 143,500                                             |
|                |  |  |  |               | 3,025,000 | 2,881,500 | 143,500                                             |
|                |  |  |  |               |           |           | 01 자치단체자본보조 3,025,000                               |
|                |  |  |  |               |           |           | □새주소사업 = 3,025,000                                  |
|                |  |  |  |               |           |           | [국 1,779,000]                                       |
|                |  |  |  |               |           |           | [도 1,246,000]                                       |
|                |  |  |  | 새주소생활화촉진      | 50,000    | 0         | 50,000                                              |
|                |  |  |  | 201 일반운영비     | 50,000    | 0         | 50,000                                              |
|                |  |  |  |               | 50,000    | 0         | 50,000                                              |
|                |  |  |  |               |           |           | 01 사무관리비 50,000                                     |
|                |  |  |  |               |           |           | □새주소사업홍보비 = 50,000                                  |
|                |  |  |  |               |           |           | [국 10,000]                                          |
|                |  |  |  |               |           |           | [도 40,000]                                          |
|                |  |  |  | 도로명주소통합센터운영   | 11,400    | 4,500     | 6,900                                               |
|                |  |  |  | 201 일반운영비     | 6,900     | 0         | 6,900                                               |
|                |  |  |  |               | 6,900     | 0         | 6,900                                               |
|                |  |  |  |               |           |           | 01 사무관리비 6,900                                      |



(단위:천원)

| 부서·정책·단위·세부·과목 |  |     |           | 예산액    | 전년도 예산액 | 비교증감  | 산출근거           |                           |
|----------------|--|-----|-----------|--------|---------|-------|----------------|---------------------------|
|                |  |     |           |        |         |       | □일반수용비         | 4,100                     |
|                |  |     |           |        |         |       | ○플로터용지및플로팅잉크구입 | = 2,000                   |
|                |  |     |           |        |         |       | ○새주소위원회유인물제작   | 300,000원*7회 = 2,100       |
|                |  |     |           |        |         |       | □운영수당          | 2,800                     |
|                |  |     |           |        |         |       | ○새주소위원회운영수당    | 70,000원*10명*4회 = 2,800    |
|                |  | 202 | 여비        | 4,500  | 4,500   | 0     |                |                           |
|                |  |     |           | 4,500  | 4,500   | 0     | 01 국내여비        | 4,500                     |
|                |  |     |           |        |         |       | □통합센터운영추진여비    | = 4,500                   |
| 행정운영경비(건축지적과)  |  |     |           | 25,800 | 24,100  | 1,700 |                |                           |
|                |  |     | 기본경비      | 25,800 | 24,100  | 1,700 |                |                           |
|                |  |     | 기본경비      | 25,800 | 24,100  | 1,700 |                |                           |
|                |  |     | 201 일반운영비 | 17,400 | 16,000  | 1,400 |                |                           |
|                |  |     |           | 17,400 | 16,000  | 1,400 | 01 사무관리비       | 17,400                    |
|                |  |     |           |        |         |       | □일반수용비         | = 13,000                  |
|                |  |     |           |        |         |       | ○전산소모품구입       | = 4,000                   |
|                |  |     |           |        |         |       | ○각종서식유인및복사용지   | = 5,000                   |
|                |  |     |           |        |         |       | ○기본사무용품및기타수용비  | = 4,000                   |
|                |  |     |           |        |         |       | □급량비           | 4,400                     |
|                |  |     |           |        |         |       | ○건축지적업무추진급식비   | 5,000원*16명*5일*11회 = 4,400 |

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목 |  |  |                   | 예산액     | 전년도 예산액   | 비교증감       | 산출근거                  |   |         |
|------------------------|--|--|-------------------|---------|-----------|------------|-----------------------|---|---------|
|                        |  |  | 202 여비            | 8,400   | 8,100     | 300        |                       |   |         |
|                        |  |  |                   | 8,400   | 8,100     | 300        | 01 국내여비               |   | 8,400   |
|                        |  |  |                   |         |           |            | □건축지적업무추진공통여비         | = | 8,400   |
|                        |  |  | 재무활동(건축지적과)       | 245,000 | 1,280,000 | △1,035,000 |                       |   |         |
|                        |  |  | 보전지출              | 245,000 | 1,280,000 | △1,035,000 |                       |   |         |
|                        |  |  | 농어촌주택개량(06지역개발기금) | 245,000 | 1,280,000 | △1,035,000 |                       |   |         |
|                        |  |  | 311 차입금이자상환       | 245,000 | 1,280,000 | △1,035,000 |                       |   |         |
|                        |  |  |                   | 245,000 | 1,280,000 | △1,035,000 | 01 시·도지역개발기금차입금이자상환   |   | 245,000 |
|                        |  |  |                   |         |           |            | □농어촌주택개량사업('06지역개발기금) | = | 245,000 |